
STŘEDOŠKOLSKÝ UČITEL A JEHO POJETÍ VÝUKY 

Věra Kosíková 

Abstrakt: Autorka konstatuje, že přístup učitele k pojetí výuky na středních školách zaznamenává určitý posun, 
zvláště ve výchovách a obecné humanitních předmětech. Výraznou charakteristikou je komunikativní, dialogická 
povaha těchto předmětů, zahrnující kromě kognitivní roviny také rovinu zkušenostní, hodnotovou, postojovou apod. 
Také problematika hodnocení má širší souvislosti vztahující se k povaze předmétú a pojetí výuky učitelit na středních 
školách. 

Klíčová slova: pojetí výuky - pojetí hodnocení - pojetí výuky v jazykové a literární výchově. 

Ahstract: Secondary teacher and his teaching conception. An author states that teacher's attitude to teaching concepti
on at secondary school ajfects specific advance especially for education humane education in general. Communicative 
and dialogical fakt of this subject is the main characteristic including cognitive plane and also plane of experience, 
value, attitude etc. The marking problems have also wider connection related to subject character and teaching con
ception at secondary schools. 

Key words: teaching conception - marking conception - teaching conception in laguage and literature education. 

I přes společné všeobecné cíle má každý předmět svoje specifické cíle a specifický obsah, zaměření na určité 
hodnoty, jejichž naplňování rozvíjí určité kvality žáka. Potřeba změn v pojetí výuky, tedy i hodnocení, se výrazně 
uplatňuje právě v předmětech společenskovědní povahy (včetně českého jazyka a literatury). Jedná se o předměty 
teoretické povahy, které oslovují žáka nejen v oblasti racionální, ale i emotivně. Umožňují žákovi prožívání 
skutečnosti, zasahují do jeho zkušenostního rámce, a tím mu umožňují propojení teoretické nadstavby s jeho 
životní realitou. Proto hodnocení znalostí by nemělo být tím nejdůležitějším hodnotícím měřítkem, ale pozornost 
při hodnocení žáka by měla být věnována chápání vztahů a souvislostí, schopnostem proniknout do daného tématu 
a vytvořit si vlastní názor, zhodnotit danou problematiku, tvůrčímu přístupu žáka k řešení problémů, měla by být 
zohledněna jeho míra angažovanosti v dané problematice, schopnost reflexe a sebereflexe. Výraznou charakteris
tikou je komunikativní podstata těchto předmětů, kognitivní stránka nezahrnuje jen množství faktů, ale projevuje 
se ve vztahu k životně důležitým tématům a problémům, tendencí k zobecňování, analýze a reflexi, zvýznamňuje 
určité životní hodnoty a normy. Tomu nejlépe odpovídá dialogický přístup v hodnocení, který podněcuje žáky 
k výpovědím na základě vlastního posuzování estetických norem, morálně volních vlastností, životních postojů 
a zkušeností. (Ke zjištění uvedených skutečností byl využit mimo jiné Dotazník učitelova pojetí výchovy) 

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU UČITELOVA POJETÍ VÝCHOVY 
(autor J. Mareš, upravila V. Kosíková, in P. Gavora, Úvod do pedagogického výzkumu, 2002, s. 191) 

Dotazník učitelova pojetí výchovy je dotazník založený na nedokončených větách. (více in Disertační práce
Problematika hodnocení na středních školách. Praha: FFUK, 2004) 

1. V mém předmětu je nejdůležitější, aby žáci ... 
Český jazvk: 
- chápali umělecké dílo, sami četli, uměli se vyjadřovat 
- znali základní díla, rozuměli literárnímu vývoji, komunikovali 
- žáci komunikovali, uměli se vyjadřovat, obhájit své názory 
- ovládali jazyk a začali číst 
Psychologie: 
- se naučili vyjádřit svůj názor, uměli ho obhájit v diskusi 
- aktivně spolupracovali, uměli aplikovat poznané do praxe 

četnost 

9 
7 
4 
2 

četnost 

12 
6 

% 
40,9 
31,8 
18,2 
9,0 

% 
66,7 
33,3 

129 



Jazyky: četnost % 
- komunikovali v cizím jazyce 10 50,0 
- uměli pracovat s cizojazyčným textem 5 25,0 
- aplikovali zvládnutou slovní zásobu 5 25,0 
2. Netrvám na tom, aby všichni žáci„.„„„ 
Český jazyk: četnost % 
- se učili zpaměti všechna díla a poučky 8 36,4 
- museli všechno perfektně umět 8 36,4 
- měli stejný názor jako já 5 22,7 
Psychologie: četnost % 
- odříkávali definice nazpaměť 12 66,7 
- opakovali něco, čemu nerozumí 6 33,3 
Jazyky: četnost % 
- odříkávali texty bez porozumění 14 70,0 
- měli vzorně vedené sešity 2 10,0 
- se hlásili, když chtějí něco říct 2 10,0 
- zvládali nejsložitější gramatiku 2 10,0 
3. Pro život je nejdůležitější, aby si žáci z tohoto předmětu odnesli„. 
Český jazyk: četnost % 
- schopnost komunikace, schopnost vnímat umění, literaturu 8 36,4 
- orientovat se v životních zkušenostech pomocí liter. díla 5 22,7 
- praktické uplatnění získaných informací 5 22,7 
Psychologie: četnost % 
- praktickou zkušenost, schopnost řešit problémy 11 38,9 
- okázali se vcítit do druhého 5 27,8 
- poznali sami sebe 2 11,l 
Jazyky: četnost % 
- praktickou znalost jazyka, schopnost komunikace 13 65,0 
- schopnost improvizace, orientace v cizím textu, komunikace 7 35,0 
4. Je dobré, že autoři osnov zařadili do tohoto předmětu 
český jazyk: četnost % 
- světovou literaturu 13 59,0 
- světovou literaturu a rozšíření nauky z literární teorie 5 22,7 
Psychologie: četnost % 
- důraz na sociální psychologii, na mezilidské vztahy 14 77,8 
- problematiku asertivního jednání 4 22,2 
Jazyky: četnost % 
- konverzační témata, reálie 12 60,0 
- reálie 6 30,0 
- praktické situace ze života, práci s texty - noviny, dopisy 2 10,0 
S. Člověk nevystačí jen s tím, co je uvedeno v učebnici, proto .. 
Český jazyk: četnost % 
- je nutné sledovat kulturní vývoj 12 54,5 
- rozšiřovat znalosti ze světové literatury 8 36,4 
- aktualizovat umělecká díla 5 22,7 
Psychologie: četnost % 
- je nutno hledat souvislost se životní praxí 11 61,1 
- studenti si vyhledávají témata podle zájmů 4 22,2 
- zařazuji aktivní hry 2 11,1 
- zařazuji aktuální problémy 5,6 

130 



Jazyky: 
- využívám své materiály, hry, texty, materiály na oživení 
- si studenti přinášejí vlastní materiály podle zájmu 
6. Nejčastější způsoby hodnocení v mém předmětu jsou ... 
Český jazyk: 
- ústní a písemné zkoušky, slohové práce, prověrky, diktáty, testy 
- ústní zkoušky, písemné, referáty žáků 
- mluvnická cvičení, prověrky 
Psychologie: 
- pochvala, známka, hodnocení aktivity, originality v přístupu 
- hodnocení za aktuální znalosti, aktivitu, pochvala, zkoušení 4 
- samostatné práce, skupinové práce 
Jazyky: 
- testy, zkoušení, prověrky, známky 
- pochvala, známka 
7. Při hodnocení kladu důraz na ... 
Český jazyk: 
- správné vyjadřování,znalosti,schopnost vyjádřit svůj názor 
- logicky uspořádané znalosti,vlastní názor 
Psychologie: 
- vlastní úsudek, porozumění, za co je hodnotím, na jejich aktivitu 
- orientaci v problémové situaci 
- zjištění, jak dané problematice rozumí 
Jazyky: 
- porozumění, schopnost komunikace, aplikace 
- aby žáci s hodnocením souhlasili, vysvětluji svůj postoj 
- na to, co zvládli 
8. Osvědčil se mi tento způsob zkoušení. .. 
Český jazyk: 
- ústní zkouška spojená s rozhovorem 
- ústní zkouška, didaktické testy 
- práce s textem 
Psychologie: 
- netradiční zkoušení, při skupinové práci, řešení problémů 
- žák sedí v lavici 
- hodnotím za aktivitu 
Jazyky: 
- volný rozhovor, vybrané téma 
- konverzace se žákem, testy v gramatice 
- známení každé zkoušky 
9. V každé třídě bývají žáci, kteří by mohli mít lepší výsledky, ale nesnaží 
se. VyZkoušel (a) jsem, že na ně platí ... 
Český jazyk: 
- kladná motivace 
- pozitivní hodnocení 
Psychologie: 
- pochvala za sebemenší úspěch, pozitivní motivace, 
netradiční metody 
- skupinová práce 
- hledat, co je zajímá 

četnost % 
14 70,0 
6 30,0 

četnost % 
10 45,5 
6 27,7 
5 22,7 

četnost % 
12 66,7 

22,2 
2 11,1 

četnost % 
15 75 
5 25 

četnost % 
11 49,9 
8 36,4 

četnost % 
11 61,l 
5 27,8 
2 11,l 

četnost % 
16 80,0 
2 10,0 
2 10,0 

četnost % 
8 36,4 
7 31,8 
5 22,7 

četnost % 
10 55,6 
5 27,8 
3 16,7 

četnost % 
13 65 
5 25 
2 10 

četnost % 
12 54,5 
7 31,8 

četnost % 

13 72,2 
3 16,7 
2 11,l 

131 



Jazyky: 
- pochvala, osobní přístup 
- pohovor se žákem 
- někomu povolit, někde přitvrdit 
10. Trvám na tom,ahy každý žák v mém předmětu ... 
Český jazyk: 
- dokázal samostatně pracovat, měl přehled o literárním vývoji 
- znal kulturní vývoj, četl 
Psychologie: 
- byl aktivní, komunikoval, říkal svůj názor 
- prosazoval a obhajoval svůj názor 
Jazyky: 
- mluvil, konverzoval, i když s chybami 
- plnil si své úkoly 
- neopisoval 
11. Nevadí mi, kdyŽ žák například„. 
Český jazyk: 
- nedává pozor při výkladu 
- nezná všechna fakta 
- nepřijme můj názor 
Psychologie: 
- má svůj názor, jiný, než můj, aktivně diskutuje, 
i když o něčem jiném 
- něco nemá, ale musí vědět, o čem diskutujeme, 

četnost 

14 
4 
3 

četnost 

14 
8 

četnost 

14 
4 

četnost 

13 
5 
2 

četnost 

5 
5 
5 

četnost 

11 

mít vlastní stanovisko 7 
Jazyky: četnost 

- dělá chyby při konverzaci, upozorním na závěr, nechci stresovat 14 
- neví přesně výraz, nahradí jiným 4 
- chybuje, ale opraví se 2 
12. V každé třídě se najde žák, který v mém předmětu nestačí na požadavky osnov. 
Nejčastější příčinou jeho neúspěchu bývá ... 
Český jazyk: 
- nezájem o studium 
- nesoustředěnost 

- nedostatečná příprava 

Psychologie: 
- nepozornost, nezájem, ale nejsou velké problémy 
Jazyky: 
- nedostatky z předchozí školy, z předchozích ročníků 
- špatná motivace, nezájem, neučí se 

SHRNUTÍ 

Gednotlivé nedokončené věty už budou uvedeny pouze pod číslem) 

četnost 

13 
6 
6 

četnost 

18 
četnost 

10 
10 

% 
60,0 
20,0 
15,0 

% 
63,6 
36,4 

% 
77,8 
22,2 

% 
65,0 
25,0 
10,0 

% 
22,7 
22,7 
22,7 

% 

61,1 

38,9 
% 

70,0 
20,0 
10,0 

% 
59,l 
27,3 
27,3 

% 
100 

% 
50,0 
50,0 

1. „. Učitelé shodně zdůrazňovali nutnost komunikace, žáci by se měli umět vyjadřovat, samostatně formulovat 
své myšlenky, umět své názory obhájit. Směřovali k rozvíjení schopnosti sdělování myšlenek, ke komunikativ
nosti. 

Druhou společnou oblastí byla orientace v kulturním vývoji našem i světovém - znát základní díla, rozumět 
literárnímu vývoji, chápat umělecké dílo - uvedené cíle by měly být završeny čtenářskými zkušenostmi. 

132 



Také v předmětu psychologie učitelé kladou důraz na samostatnost při vyjadřování vlastních názorů, na aplikaci 
poznatků do praxe. 

Dovednost komunikovat byla také hlavním cílem učitelů cizích jazyků. 

2 .... Učitelé se opět shodli na tom, že především netrvají na paměťovém učení, jejich žáci se nemusí učit 
zpaměti všechna díla a poučky, nemusí vše perfektně umět. Studenti nemusí sdílet stejný názor, jako jejich 
učitelé. 

V tomto se opět projevila shoda u učitelů českého jazyka, stejně tak u vyučujících psychologie i cizích jazy
ků. 

3 .... Opět schopnost komunikace, schopnost vnímat umění, napsaný i mluvený text, a tím i život kolem 
sebe, orientovat se v životních zkušenostech pomocí racionálního i citového vnímání uměleckého díla, završeno 
praktickým uplatněním získaných informací, dovedností a schopností. 

Mezi učiteli nebyly názorové rozdíly, především v praktickém uplatnění toho, co se žáci učí. 

4 .... Nejvíce učitelé uváděli světovou literaturu, jiní rozšíření nauky z literární teorie apod. Vlastně se uvedené 
odpovědi týkaly vesměs literární výchovy, ke gramatické ani slohové se nikdo nevyjádřil. 

Učitelé psychologie uváděli především sociální aspekty učiva, učitelé cizích jazyků reálie a rozšíření konver
začních témat. 

5 .... Zde učitelé českého jazyka završili předcházející odpovědi - je nutné sledovat kulturní vývoj, rozšiřovat 
znalosti ze světové literatury, aktualizovat umělecká díla. Ve stejném duchu odpovídali všichni učitelé. 

Učiteli psychologie i jazyků byla zdůrazňována opět souvislost se životní praxí, se zájmy žáků, s rozšiřováním 
jejich zkušeností. 

6 .. „ Učitelé téměř shodně uváděli ústní zkoušení, písemné slohové práce, krátké prověrky, diktáty, didaktic
ké testy, to vše za účelem klasifikace žáků. Někteří zdůrazňovali slovní komentář ke klasifikaci - tedy učitelův 
komentář, nikoliv žákův. 

Podobně se vyjadřovali i učitelé jazyků. (nezaměňují učitelé hodnocení se zkoušením?) Zde se lišili od učitelů 
psychologie, kteří dávají přednost samostatným výstupům žáků v hodinách, hodnotí jejich aktivitu, originalitu, 
samostatnou práci, skupinovou práci apod. 

7 .... Učitelé zdůrazňovali správné vyjadřování, logicky uspořádané znalosti, schopnost vyjádřit vlastní názor. 
Při výuce jazyků byla zdůrazňována schopnost komunikace, porozumění cizímu textu a schopnost aplikace 
osvojeného učiva. 

Učitelé psychologie kladou důraz na vlastní úsudek žáka, za jejich orientaci v problémové situaci, na jejich 
samostatnost. 

8 .... Většina učitelů českého jazyka zdůrazňovala ústní zkoušení (spojené s rozhovorem u některých učite
lů), jiní volí častěji didaktický test, také práce s textem byla uváděna některými učiteli jako osvědčená forma 
zkoušení. 

U jazyků převažuje forma rozhovoru na vybrané téma a testy v gramatických hodinách. Při hodinách psycho
k>gie většinou probíhá netradiční zkoušení, převažuje hodnocení práce ve skupinách a při řešení problémů. 

9 .... Učitelé se shodli na kladné motivaci a pozitivním hodnocení. Více se nerozepisovali.ale z rozhovoru vy
plynulo (a v některých náslechových hodinách se potvrdilo), že nejčastější věty „uvozující" kladné hodnocení 
a kladnou motivaci jsou: „Ty máš na víc. Neučíš se, proto ti nemůžu dát lepší známku. Až budeš víc připraven, 
budeš lépe hodnocen ... " 

Také učitelé jazyků a psychologie zdůrazňovali pochvalu, kladný přístup, pozitivní motivaci. 

133 



10 .... Aby dokázal samostatně pracovat, měl základm přehled o literárním a kulturním vývoji, četl aspoň 
vybrané texty. Opět se zde opakují požadavky učitelů na žaky. soU\isejicí s cíli předmětu. 

Učitelé jazyků zdůrazňovali, že je nejdůležitější, aby se žaci nebáli mluvit. i když chybují. V psychologii učitelé 
zdůrazňují aktivitu žáků, prosazování vlastního názoru. 

11. ... Nedává pozor při výkladu, nepřijme můj názor. nezná všechna fakta. 
Učitelé v této otázce společně zdůrazňovali, že opravdu žáci nemusí umět veškerou látku, kterou slyší při 

výkladu, že je důležitější, když studenti prokáží porozumění danému tématu a schopnost diskutovat. V tomto byla 
mezi učiteli shoda. 

12 .... Malá motivace. (proč? pozn. autorky) 

ZÁVĚR 

Jak vyplývá z výše uvedeného, cíle jsou chápány nejen v rovině poznávací, ale i v rovině motivační a konativní, 
zatímco v hodnocení převládá poznávací funkce (hodnocení je zúženo na prověřování znalostí žáků) - ústní, pí
semné prověřování znalostí, důraz na logické uspořádání poznatků ... , hodnocení je převážně záležitostí učitele. 
Jiná je situace v psychologii - žáci jsou aktivně do hodnotících procesů zapojováni, jsou hodnoceni za tvořivost, 
aktivitu, vlastní přístup k řešení problémů, je zde zohledněna i konativní, činnostní funkce hodnocení, založená 
na dialogu. 

A výuka jazyků? 
Pokud je stěžejním cílem vztah k literatuře a k jazyku vůbec a rozvíjení kultivovaného projevu žáka, pak 

by měly být uplatňovány i jiné hodnotící aktivity, interpretativní, dialogické, založené na sebereflexi žáka. Jak 
v hodnocení zohlednit vlastní názor, čtenářskou zkušenost, sebehodnotící aktivity? Někteří učitelé českého 
jazyka (i cizích jazyků) směřují více k „naukové" než „rozvíjející" poloze hodnocení a pojetí výuky vůbec, navíc 
zaměňují hodnocení a zkoušení. 

Závěrem můžeme konstatovat, že pojetí výuky v některých předmětech a u některých učitelů (nejvíce se proje
vilo v hodinách psychologie a literární výchovy) znamená skutečné naplňování vzdělávacích cílů, zaměřených na 
rozvíjení osobnosti žáka. 

Kontakt 
PhDr., PaedDr. Věra Kosíková, Ph.O. 
KPG FPE ZČU v Plzni 
e-mail: kosikov@kpg.zcu.cz 

134 


	img129
	img130
	img131
	img132
	img133
	img134

